中共宜春学院委员会统战部
宜学院统字〔2025〕4号

关于开展2025年铸牢中华民族共同体

意识教育宣传月活动的通知
各基层党委、校属各部门（单位）：

2025年是中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年，中国共产党倡导建立的抗日民族统一战线是夺取抗战胜利的基本保证。为进一步弘扬爱国主义精神和民族精神，有形有感有效铸牢中华民族共同体意识，推进中华民族共同体建设，经学校研究，决定开展“2025年铸牢中华民族共同体意识教育宣传月”活动。现将有关事项通知如下。

一、活动时间
2025年9月

二、活动主题
石榴花开绽芳华 籽籽同心铸辉煌
三、主要内容
各基层党委、校属各部门（单位）要以纪念中国人民抗日战争暨世界反法西斯战争胜利80周年为契机，以开展铸牢中华民族共同体意识教育宣传月为载体，聚焦铸牢中华民族共同体意识主线，通过线上与线下相结合的方式，重点开展5项活动，具体安排如下：

1.开展党的民族理论方针政策宣传教育活动。各基层党委、校属各部门（单位）要组织开展一次党的民族理论方针政策学习教育，深入学习习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想，组织教师学习党委统战部、党委宣传部联合编印的《高校民族宗教工作知识学习手册》。全校领导干部利用党委统战部、党委宣传部联合编印的《习近平总书记关于民族宗教工作重要论述摘编》，深入学习习近平总书记关于民族工作的重要论述。各基层党委组织学生学习党委统战部、党委宣传部联合编印的《大学生中国特色社会主义民族宗教理论知识学习手册》。〔责任单位：各基层党委、校属各部门（单位）〕
2.举办铸牢中华民族共同体意识主题宣讲会。党委统战部联合党委宣传部（融媒体中心）、团委、学生工作处（党委学生工作部）等单位举办一次铸牢中华民族共同体意识宣讲会。宣讲会分为两个阶段，第一阶段为“追寻红色足迹、传承抗战精神”集体观影活动；第二阶段为主题宣讲，围绕强化家国情怀和使命担当，教育引导师生增强做中国人的志气骨气、主动投身民族复兴伟大事业。〔责任单位：党委统战部、党委宣传部（融媒体中心）、团委、学生工作处（党委学生工作部）、马克思主义学院〕
3.开展铸牢中华民族共同体意识分众化宣传教育活动。各基层党委要成立以统战委员为组长的铸牢中华民族共同体意识宣讲小组，开展一次“微宣讲”活动。宣讲小组成员选定课题方向，针对师生不同群体进行分众化宣传教育，既要跟进宣讲党的创新理论，又要以身边人、身边事讲述民族团结进步故事，将铸牢中华民族共同体意识潜移默化地嵌入心中、融入血液、铸入灵魂。各基层党委组织各班学生开展一次“同心‘石榴籽’·共筑中国梦”主题班会，教育引导各族学生铸牢中华民族共同体意识。〔责任单位：各基层党委〕
4.广泛开展民族团结实践活动。各基层党委、校属各部门（单位）要加强与少数民族师生的联系、沟通和交流，强化“三个离不开”（汉族离不开少数民族、少数民族离不开汉族、各少数民族之间也相互离不开）意识。积极开展“手拉手心连心”“民族团结一家亲”等形式多样的民族团结进步创建活动，促进各民族师生广泛交往交流交融。发挥各自优势特色，利用班会、团队活动、升旗仪式、演讲会、民族传统体育运动、各民族师生联欢会等形式，组织开展丰富多彩的民族团结进步教育主题活动。各基层党委要结合各自实际，开展“红色走读”创意策划大赛、“诵读红色家书、讲述英烈故事”宣讲、“可爱的中国”红色组歌欢唱比赛等活动，有形有感有效开展铸牢中华民族共同体意识教育。〔责任单位：各基层党委、校属各部门（单位）〕

    5.开展弘扬抗战精神宣传教育活动。各基层党委、校属各部门（单位）通过邀请抗战老战士、老同志、抗战先烈亲属后代和民族团结进步模范讲述抗战历史、民族团结进步故事，参观抗战主题纪念馆、瞻仰祭扫烈士墓、观看抗战影视、阅读抗战图书、研究抗战历史等形式，引导师生深刻学习理解抗日战争胜利的历史意义、全国各民族在抗战中的团结奋斗精神以及新时代民族团结进步事业的新成就，牢记全国各族人民为维护民族独立和自由、捍卫祖国主权和尊严建立的伟大功勋，倍加珍惜今天的幸福生活，心无旁骛地工作和学习。〔责任单位：各基层党委、校属各部门（单位）〕
四、工作要求

1.精心组织。各基层党委、校属各部门（单位）要把开展铸牢中华民族共同体意识教育宣传月活动作为贯彻落实习近平总书记关于加强和改进民族工作的重要思想和习近平总书记考察江西时的重要讲话精神的有力举措，围绕宣传月活动主题，精心组织实施，确保取得实效。

2.突出特色。各基层党委、校属各部门（单位）要结合实际，紧贴各族师生精神文化需求，创新宣传教育方式和活动载体，开展形式多样的宣传教育活动。要善于用各族师生喜闻乐见的语言开展宣传教育，力戒形式主义，防止走过场，提升宣传教育的穿透力和影响力。

3.严格纪律。严格遵守中央八项规定及其实施细则精神，按照精简办会和为基层减负的原则，杜绝一切铺张浪费和违规现象。

2025年9月26日前，请各基层党委、校属各部门（单位）将宣传月活动情况总结（图文并茂），通过OA报送党委统战部综合科。

联系人：郑利华，电话：13879558979。

党委统战部

2025年9月16日

                                                       中共宜春学院委员会统战部综合科      2025年9月16日印发